

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 18/2023 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 5520/2022  
Processo de Licitação: 5520/2022  
Data do Processo: 10/03/2023

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de materiais de limpeza, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 24 de Março de 2023, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 985/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 5520/2022, Licitação nº 18/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Encerrada a fase de Credenciamento dos licitantes, a Pregoeira procedeu a abertura das Propostas de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados, classificando as todas propostas. Em seguida a Pregoeira deu início a fase de lances. Registra-se que, o item 20 foi cancelado, pelo equívoco na sua cotação na fase interna deste certame. A empresa ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA pediu para desclassificação do item 02 da sua Proposta de Preço, por erro na cotação. Registra-se que, o item 15 não foi cotado por nenhuma empresa presente. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, PROMIX COMERCIAL LTDA ME, LATTANZI COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA EPP, MICHELE GRATIVOL HERINGER, MJX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, ETTICA COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, MACABU E MACABU LTDA EPP, MARCELA ALVES NETO, ACV COMERCIO SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA, START COMERCIAL EIRELI ME, BHIOMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA ME e ELLU J COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, conforme a Ata de Lances constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorarem seus preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, constatou-se que as empresas: MICHELE GRATIVOL HERINGER e ACV COMERCIO SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA apresentaram a Certidão de Falsidade e Concordata com a data de validade vencida, sendo assim, consideradas INABILITADAS, portanto, os itens vencidos pelas mesmas, foram passados aos segundos/terceiros colocados conforme Quadro Comparativo de Preços em anexo. A empresa MACABU E MACABU LTDA EPP apresentou a Certidão de FGTS, exigida no item 8.1.2, alínea "f" do Edital, com a data de validade vencida, tendo em vista que a mesma comprovou que ostenta das prerrogativas da Lei Complementar 123/2006, terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentar documentação com a data de validade atualizada, sob pena de inabilitação. A empresa BHIOMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA ME apresentou a documentação sem autenticação e sem apresentação do original para conferência dos documentos, sendo assim, foi considerada inabilitada. Os demais licitantes foram considerados habilitados e declarados vencedores. Registra-se ainda que os representantes das empresas MLJ DISTRIBUIDORA LTDA, BHIOMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA ME, MICHELE GRATIVOL HERINGER e ACV COMERCIO SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA se retiraram antes do término do certame. Tendo os licitantes presentes manifestado desinteresse em interpor recurso posteriormente e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 129 - MACABU E MACABU LTDA

| Item                         | Especificação                  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------------------------------|--------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 16                           | BALDE PLÁSTICO 20L.            | UN      | 43,00       |       | 0,0000   | 12,95          | 556,85      |
| 19                           | ESCOVA P/ HIGIENIZAÇÃO DE VASO | UN      | 58,00       |       | 0,0000   | 7,00           | 406,00      |
| 40                           | SABÃO EM PÓ 2KG.               | UN      | 259,00      |       | 0,0000   | 12,25          | 3.172,75    |
| Total do Participante -----> |                                |         |             |       |          |                | 4.135,60    |

Participante: 5663 - Lattanzi Com. de Prod. de Limp. e Descart. Ltda Me

| Item                         | Especificação            | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------------------------------|--------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 42                           | SACO DE LIXO 100 LITROS. | UN      | 432,00      |       | 0,0000   | 23,95          | 10.346,40   |
| Total do Participante -----> |                          |         |             |       |          |                | 10.346,40   |

Participante: 7021 - ETTICA COMERCIO, DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI

| Item                         | Especificação     | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------------------------------|-------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 10                           | SACO PLÁSTICO.    | BOB     | 2.038,00    |       | 0,0000   | 22,00          | 44.836,00   |
| 41                           | SACO DE LIXO 40L. | UN      | 403,00      |       | 0,0000   | 9,80           | 3.949,40    |
| Total do Participante -----> |                   |         |             |       |          |                | 48.785,40   |

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

| Item                         | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------------------------------|---------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 6                            | GEL DENTAL    | UN      | 9.700,00    |       | 0,0000   | 2,44           | 23.668,00   |
| Total do Participante -----> |               |         |             |       |          |                | 23.668,00   |

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

CNPJ: 29.115.458/0001-78  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 18/2023 - PR**

Processo Administrativo: 5520/2022  
Processo de Licitação: 5520/2022  
Data do Processo: 10/03/2023

Folha: 2/3

**Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS LTDA**

| Item | Especificação                    | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|----------------------------------|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 22   | INSETICIDA AEROSOL.              | UN       | 173,00      |       | 0,0000   | 9,40           | 1.626,20    |
| 34   | PANO DE CHÃO SACO ALVEJADO.      | UN       | 288,00      |       | 0,0000   | 3,99           | 1.149,12    |
| 35   | PANO DE PRATO BRANCO.            | UN       | 216,00      |       | 0,0000   | 2,75           | 594,00      |
| 37   | REFIL DE REPOSIÇÃO DE RODO       | UN       | 10,00       |       | 0,0000   | 25,50          | 255,00      |
| 38   | REFIL PARA ESFREGÃO MOP LIMPEZA. | UN       | 10,00       |       | 0,0000   | 23,90          | 239,00      |
| 43   | SAPONÁCEO EM PÓ COM CLORO 300G.  | UN       | 158,00      |       | 0,0000   | 5,40           | 853,20      |
| 46   | VASSOURA 20 COM DOMÉSTICA        | UN       | 58,00       |       | 0,0000   | 15,99          | 927,42      |
| 48   | PAPEL TOALHA CREPADO COR BRANCA  | UN       | 144,00      |       | 0,0000   | 18,90          | 2.721,60    |

**Total do Participante ----->** 8.365,54

**Participante: 10475 - ELLU J COMERCIO E SERVICOS LTDA**

| Item | Especificação                  | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------------------------------|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 1    | CESTO TELADO 12 LITROS         | UN       | 781,00      |       | 0,0000   | 3,76           | 2.936,56    |
| 17   | BORRIFADOR EM PLÁSTICO 500ML.  | UN       | 14,00       |       | 0,0000   | 4,88           | 68,32       |
| 28   | LUVA DE BORRACHA P             | UN       | 245,00      |       | 0,0000   | 2,99           | 732,55      |
| 29   | LUVA DE BORRACHA M.            | UN       | 245,00      |       | 0,0000   | 2,99           | 732,55      |
| 30   | LUVA DE BORRACHA G.            | UN       | 245,00      |       | 0,0000   | 3,99           | 977,55      |
| 36   | DESINFETANTE EM GEL SANITÁRIO. | UN       | 216,00      |       | 0,0000   | 3,50           | 756,00      |

**Total do Participante ----->** 6.203,53

**Participante: 10745 - START COMERCIAL EIRELI**

| Item | Especificação               | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|-----------------------------|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 2    | DESINFETANTE.               | UN       | 3.317,00    |       | 0,0000   | 3,69           | 12.239,73   |
| 13   | ÁLCOOL 70º GEL              | UN       | 72,00       |       | 0,0000   | 5,53           | 398,16      |
| 14   | ÁLCOOL 70º INPM 1L          | UN       | 58,00       |       | 0,0000   | 8,59           | 498,22      |
| 18   | CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML. | UN       | 115,00      |       | 0,0000   | 5,38           | 618,70      |
| 23   | LIMPADOR LÍQUIDO.           | UN       | 259,00      |       | 0,0000   | 2,67           | 691,53      |
| 31   | LUVA LATÉX TAMANHO M.       | UN       | 6,00        |       | 0,0000   | 17,42          | 104,52      |
| 47   | ÁLCOOL 92,8º INPM.          | UN       | 115,00      |       | 0,0000   | 8,50           | 977,50      |

**Total do Participante ----->** 15.528,36

**Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA**

| Item | Especificação                              | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 3    | DETERGENTE                                 | UN       | 12.992,00   |       | 0,0000   | 1,38           | 17.928,96   |
| 5    | GUARDANAPOS                                | PCT      | 919,00      |       | 0,0000   | 1,40           | 1.286,60    |
| 9    | PAPEL TOALHA                               | PCT      | 299,00      |       | 0,0000   | 4,95           | 1.480,05    |
| 11   | SACO RESÍDUOS                              | PCT      | 5.250,00    |       | 0,0000   | 41,59          | 218.347,50  |
| 21   | FLANELA LARANJA.                           | UN       | 173,00      |       | 0,0000   | 2,27           | 392,71      |
| 24   | LIXEIRA DE PLÁSTICO.                       | UN       | 58,00       |       | 0,0000   | 33,31          | 1.931,98    |
| 25   | LIXEIRA PLÁSTICA 50 ML                     | UN       | 58,00       |       | 0,0000   | 66,87          | 3.878,46    |
| 26   | LIXEIRA TIPO CONTAINER                     | UN       | 10,00       |       | 0,0000   | 138,99         | 1.389,90    |
| 27   | LUSTRA MÓVEIS                              | UN       | 158,00      |       | 0,0000   | 6,50           | 1.027,00    |
| 32   | LUVA LATÉX TAMANHO G.                      | UN       | 6,00        |       | 0,0000   | 11,99          | 71,94       |
| 33   | PÁ DE LIXO METAL                           | UN       | 43,00       |       | 0,0000   | 6,90           | 296,70      |
| 39   | RODO ALUMINIO 80X 1,50M.                   | UN       | 14,00       |       | 0,0000   | 14,53          | 203,42      |
| 45   | VASSOURA 40 CM TIPO GARI.                  | UN       | 12,00       |       | 0,0000   | 25,90          | 310,80      |
| 49   | SABONETE LÍQUIDO( CREMOSO) FRAGÂNCIA SUAVE | UN       | 58,00       |       | 0,0000   | 18,90          | 1.096,20    |
| 50   | SACO RESÍDUOS                              | PCT      | 1.750,00    |       | 0,0000   | 41,59          | 72.782,50   |

**Total do Participante ----->** 322.424,72

**Participante: 16136 - M. J. X. BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA**

| Item | Especificação      | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------------------|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 4    | ESPONJA.           | UN       | 14.144,00   |       | 0,0000   | 0,56           | 7.920,64    |
| 8    | LIMPA VIDRO 500ML. | UN       | 930,00      |       | 0,0000   | 2,59           | 2.408,70    |
| 12   | SHAMPOO 2 EM 1     | UN       | 4.271,00    |       | 0,0000   | 9,10           | 38.866,10   |
| 51   | SHAMPOO 2 EM 1     | UN       | 1.423,00    |       | 0,0000   | 9,10           | 12.949,30   |

**Total do Participante ----->** 62.144,74

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 18/2023 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 5520/2022  
Processo de Licitação: 5520/2022  
Data do Processo: 10/03/2023

Folha: 3/3

Participante: 16809 - MARCELA ALVES NETO 19764328717

| Item                                   | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|---------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 7                                      | HIPOCLORITO.  | UN      | 4.029,00    |       | 0,0000   | 11,00          | 44.319,00   |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |               |         |             |       |          |                | 44.319,00   |
| <b>Total Geral -----&gt;</b>           |               |         |             |       |          |                | 545.921,29  |

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 24 de Março de 2023

**COMISSÃO:**

Débora da Silva Aguiar - ..... - Pregoeiro(a)  
Camila Cristina Pereira Ferreira Coutinh - ..... - Apoio  
Ellen Kézia dos Santos de Azevedo Rosa - ..... - Apoio  
Sara Robaine de Moraes - ..... - Apoio  
Daniela Maia Pegado Freitas Guimaraes - ..... - Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Raphael dos Santos Carvalho - ..... - Procurador  
João Vitor Souza Rodrigues - ..... - Procurador  
Alexandre de Almeida Carvalho - ..... - Sócio  
Odair José Marinho - ..... - Procurador  
Anderson dos Santos Moraes - ..... - Credenciado  
Michelle Cristina Neto de Lima - ..... - Sócia  
Fabiano Pinto Magalhães - ..... - Procurador  
Marcela Alves Neto - ..... - Empresária  
Michelle de Oliveira Macabú Mendes - ..... - Procuradora